



平成30年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年5月14日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝 志 TEL 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	2,163	△1.9	119	△35.7	110	△54.1	81	△55.7
29年9月期第2四半期	2,203	8.1	185	61.8	240	128.3	184	82.9

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 66百万円 (△69.8%) 29年9月期第2四半期 219百万円 (193.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	35.21	—
29年9月期第2四半期	79.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	5,187	3,199	61.7
29年9月期	5,288	3,188	60.3

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 3,199百万円 29年9月期 3,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	24.00	24.00
30年9月期	—	0.00	—	—	—
30年9月期(予想)	—	—	—	22.00	22.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 29年9月期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 上場10周年記念配当 2円00銭

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,517	1.9	375	7.9	363	△7.2	284	△2.4	122.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期2Q	2,323,000株	29年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	30年9月期2Q	243株	29年9月期	242株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期2Q	2,322,757株	29年9月期2Q	2,322,839株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、堅調な雇用・所得情勢を背景に、個人消費が底堅く推移しており、緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、米国の経済政策の動向による不安定な為替や、中東、アジア地域における地政学的リスク等が世界経済に影響を与え、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界が順調に推移した一方で、OA機器業界は製品需要が落ち込み、また、前年同期に比べて円高となった影響等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,163,037千円（前年同期比40,913千円減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は119,343千円（前年同期比66,219千円減）、経常利益は110,199千円（前年同期比129,821千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は81,794千円（前年同期比102,902千円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ101,614千円減少の5,187,215千円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が92,654千円、商品及び製品が18,263千円減少し、電子記録債権が23,170千円増加したこと等により2,953,186千円となりました。固定資産は有形固定資産が16,620千円、無形固定資産が2,297千円減少し、投資その他の資産が1,631千円増加したこと等により2,234,028千円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ112,130千円減少の1,987,841千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が61,424千円、未払法人税等が29,789千円減少したこと等により1,043,053千円となりました。固定負債は長期借入金が45,858千円減少したこと等により944,787千円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ10,515千円増加の3,199,373千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が26,047千円増加したこと等により3,149,632千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年11月13日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,430,238	1,427,402
受取手形及び売掛金	836,928	744,273
電子記録債権	240,557	263,727
商品及び製品	242,331	224,068
仕掛品	38,627	37,491
原材料及び貯蔵品	40,723	41,480
前払費用	17,421	15,029
繰延税金資産	25,862	20,074
その他	164,823	179,638
流動資産合計	3,037,514	2,953,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,717,314	1,732,687
減価償却累計額	△1,096,437	△1,120,768
建物及び構築物(純額)	620,877	611,919
その他	2,480,123	2,536,208
減価償却累計額	△2,348,372	△2,370,517
その他(純額)	131,751	165,691
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	42,082	478
有形固定資産合計	2,028,813	2,012,193
無形固定資産		
投資その他の資産	15,740	13,443
投資有価証券	20,109	20,929
その他	189,101	187,462
貸倒引当金	△2,450	—
投資その他の資産合計	206,761	208,392
固定資産合計	2,251,315	2,234,028
資産合計	5,288,829	5,187,215

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	660,669	599,244
短期借入金	—	20,233
1年内返済予定の長期借入金	217,356	251,676
未払金	52,922	41,000
未払法人税等	65,321	35,531
その他	110,208	95,367
流動負債合計	1,106,477	1,043,053
固定負債		
長期借入金	334,778	288,920
繰延税金負債	293,912	288,840
退職給付に係る負債	202,962	209,026
役員退職慰労引当金	106,385	109,385
その他	55,456	48,615
固定負債合計	993,494	944,787
負債合計	2,099,971	1,987,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,267,509	2,293,557
自己株式	△193	△194
株主資本合計	3,123,586	3,149,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,856	4,431
為替換算調整勘定	61,415	45,309
その他の包括利益累計額合計	65,272	49,741
純資産合計	3,188,858	3,199,373
負債純資産合計	5,288,829	5,187,215

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	2,203,950	2,163,037
売上原価	1,175,247	1,180,042
売上総利益	1,028,703	982,995
販売費及び一般管理費	843,141	863,652
営業利益	185,562	119,343
営業外収益		
受取利息	162	190
受取配当金	285	274
不動産賃貸料	5,829	6,796
為替差益	52,048	—
その他	4,844	5,355
営業外収益合計	63,169	12,617
営業外費用		
支払利息	1,755	940
債権売却損	1,882	1,050
為替差損	—	16,179
不動産賃貸費用	2,846	2,765
持分法による投資損失	1,110	—
その他	1,114	825
営業外費用合計	8,710	21,760
経常利益	240,021	110,199
特別利益		
固定資産売却益	1,103	—
特別利益合計	1,103	—
税金等調整前四半期純利益	241,125	110,199
法人税、住民税及び事業税	61,585	29,287
法人税等調整額	△5,157	△881
法人税等合計	56,428	28,405
四半期純利益	184,696	81,794
親会社株主に帰属する四半期純利益	184,696	81,794

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	184,696	81,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,191	575
為替換算調整勘定	28,378	△15,965
持分法適用会社に対する持分相当額	3,948	△140
その他の包括利益合計	34,517	△15,531
四半期包括利益	219,214	66,262
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,214	66,262

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	241,125	110,199
減価償却費	63,632	59,666
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,103	12
持分法による投資損益 (△は益)	1,110	△1,263
支払利息	1,755	940
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,389	6,063
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△750	3,000
売上債権の増減額 (△は増加)	△282,336	53,496
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△32,686	15,176
仕入債務の増減額 (△は減少)	41,630	△48,386
その他	38,903	△71,859
小計	73,670	127,045
利息及び配当金の受取額	447	464
利息の支払額	△1,584	△920
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	14,767	△52,818
営業活動によるキャッシュ・フロー	87,301	73,771
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	1,400	—
有形固定資産の取得による支出	△44,386	△39,058
その他	1,792	1,799
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,193	△37,258
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	20,233
短期借入金の返済による支出	△100,000	—
長期借入れによる収入	350,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△90,786	△111,538
社債の償還による支出	△20,000	—
配当金の支払額	△32,519	△55,746
リース債務の返済による支出	△5,945	△6,129
その他	—	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	100,748	△53,181
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,930	13,832
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	150,786	△2,835
現金及び現金同等物の期首残高	1,273,718	1,420,081
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,424,505	1,417,245

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上